2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в государственную программу
Забайкальского края «Совершенствование государственного управления Забайкальского края»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края
от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Забайкальского края «Совершенствование государственного управления Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года
№ 383 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 1 июля 2015 года № 326, от 14 марта 2017 года № 93, от 13 июня 2017 года № 221, от 24 октября 2017 года № 436, от 19 декабря 2017 года № 524, от 28 марта 2018 года № 100, от 28 августа 2018 года
№ 338, от 26 декабря 2018 года № 526, от 12 апреля 2019 года № 134,
от 2 октября 2020 года № 396, от 2 октября 2020 года № 397, от 19 апреля 2021 года № 130, от ___ августа 2021 года № ____).

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Совершенствование государственного управления Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 383

1. В паспорте программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы

бюджетных

ассигнований

программы

	Общий объем расходов на программу за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, а также иных источников составляет 218 747,31 тыс. рублей,
в том числе по годам:

2014 год – 15 044,00 тыс. рублей;

2015 год – 13 995,34 тыс. рублей;

2016 год – 4 281,00 тыс. рублей;

2017 год – 2 696,70 тыс. рублей;

2018 год – 13 523,90 тыс. рублей;

2019 год – 40 032,00 тыс. рублей;

2020 год – 60 057,33 тыс. рублей;

2021 год – 35 748,44 тыс. рублей;

2022 год – 6 795,90 тыс. рублей;

2023 год – 6 910,70 тыс. рублей;

2024 год – 19 662,00 тыс. рублей;

из них:

за счет средств бюджета Забайкальского края –
157 610,35 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 2 545,00 тыс. рублей;

2015 год – 2 905,60 тыс. рублей;

2016 год – 3 316,00 тыс. рублей;

2017 год – 1 523,95 тыс. рублей;

2018 год – 4 240,50 тыс. рублей;

2019 год – 32 591,20 тыс. рублей;

2020 год – 52 435,40 тыс. рублей;

2021 год – 27 928,40 тыс. рублей;

2022 год – 5 167,70 тыс. рублей;

2023 год – 5 294,60 тыс. рублей;

2024 год – 19 662,00 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета – 58 144,24 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 12 499,00 тыс. рублей;

2015 год – 11 089,74 тыс. рублей;

2016 год – 677,80 тыс. рублей;

2017 год – 1 090,50 тыс. рублей;

2018 год – 8 623,40 тыс. рублей;

2019 год – 7 054,80 тыс. рублей;

2020 год – 6 996,80 тыс. рублей;

2021 год – 6 867,90 тыс. рублей;

2022 год – 1 628,20 тыс. рублей;

2023 год – 1 616,10 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета – 2 992,72 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 0,00 тыс. рублей;

2015 год – 0,00 тыс. рублей;

2016 год – 287,20 тыс. рублей;

2017 год – 82,25 тыс. рублей;

2018 год – 660,00 тыс. рублей;

2019 год – 386,00 тыс. рублей;

2020 год – 625,13 тыс. рублей;

2021 год – 952,14 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей.

».
2. В паспорте подпрограммы «Государственная поддержка развития казачества на территории Забайкальского края» позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем расходов на подпрограмму за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета составляет 11 729,10 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 0,00 тыс. рублей;

2015 год – 1 362,70 тыс. рублей;

2016 год – 1 225,70 тыс. рублей;

2017 год – 200,00 тыс. рублей;

2018 год – 350,00 тыс. рублей;

2019 год – 3 690,00 тыс. рублей;

2020 год – 350,00 тыс. рублей;

2021 год – 1 950,00 тыс. рублей;
2022 год – 296,70 тыс. рублей;

2023 год – 304,00 тыс. рублей;

2024 год – 2000,00 тыс. рублей.

».
3. В подпрограмме «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в Забайкальском крае»:

1) в паспорте подпрограммы позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Задачи подпрограммы
	Укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;

укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия;
гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений в Забайкальском крае;

сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации;

сохранение и поддержка языков народов Российской Федерации, проживающих на территории Забайкальского края;
содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Забайкальском крае и их интеграции в российское общество;
обеспечение защиты прав и свобод граждан, внедрение в социальную практику установок толерантного сознания, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, предупреждение ксенофобных проявлений.

»;
2) в разделе 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы» абзацы 2-7 признать утратившими силу.
4. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы реализации подпрограммы» подпрограммы «Государственная поддержка некоммерческих организаций Забайкальского края» изложить в следующей редакции:

«Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы
реализации подпрограммы

По состоянию на 30 июня 2021 года в Забайкальском крае зарегистрировано 989 некоммерческих организаций (далее – НКО). Из них 19 региональных отделений политических партий, 2 национально-культурные автономии, 28 казачьих обществ, 143 религиозные организации, из которых 76 относятся к Русской православной церкви, остальные НКО – это общественные организации различной направленности: профсоюзные, ветеранские, военно-патриотические, инвалидные, благотворительные, молодежные, просветительские, экологические, правозащитные, национально-культурные, женские организации и др.

Количество НКО, стабильно работающих на территории края, составляет 1/3 от общего числа. Их деятельность направлена на защиту прав и интересов трудящихся, инвалидов, пропаганду здорового образа жизни, патриотическое воспитание граждан, укрепление гражданского мира и согласия в регионе.

Развитие гражданского общества и поддержка одного из системообразующих его элементов – НКО являются одними из приоритетов государственной политики Российской Федерации. В статье 31 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» закреплено, что органы государственной власти и органы местного самоуправления могут оказывать НКО экономическую поддержку в форме закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также предоставления материальной поддержки и льгот по уплате налогов и сборов. Однако из всего многообразия НКО особое внимание со стороны государства уделено социально ориентированным НКО, являющимся поставщиками и исполнителями социальных и общественно полезных услуг.

Деятельность в этой сфере регулируется специальными нормативными актами, а финансовая поддержка осуществляется в форме субсидий из бюджетов различных уровней. Полномочия по поддержке социально ориентированных НКО закреплены за министерствами социального блока Забайкальского края, а координация этой работы возложена на Министерство труда и социальной защиты Забайкальского края.

Настоящая подпрограмма рассчитана на поддержку НКО, осуществляющих проектную деятельность на территории Забайкальского края.

Для поддержки проектов НКО на федеральном уровне был создан Фонд президентских грантов, который на конкурсной основе занимается поддержкой НКО. Активное участие в этом конкурсе принимают и НКО  в Забайкальском крае. На протяжении последних лет динамика участников и проектов-победителей Конкурса от Забайкальского края стабильно увеличивается, что отражено в следующих графиках:
[image: image2.png]Koamnuecrso yuacrHnkoB KoHKkypca npesnaeHTcKIX rpaHToB
ot 3a0ailKkaJIbCKOro Kpast

2017 rom 2018 rom 2019 rom 2020 10T 2021 rom

M T]epBrIit
KOHKyPC

B Bropoit
KOHKyPC

Elroro

[image: image3.png]KomiuecTBo npoekToB - nodeanrereii KoHKypea npesnaeHTCKHX IPAHTOB
ot 3a0ailKkaJIbCKOro Kpast

31

M [TepBrIit
KOHKyPC
M Bropoit
KOHKyPC
. BUroro

2017 rom 2018 rom 2019 rom 2020T0m 2021 rom

[image: image4.png]2021 rom

2020T0m

2019 rom

2018 rom

2017 rom

O0beM BRINTPAaHHBIX FpaHTOB KoHKypca (MJIH. pyo.)

EHroro

H Bropoit
KOHKyPC

M T]epBrIit
KOHKyPC

Стабильный рост количества организаций, участвующих в конкурсе Фонда президентских грантов, показывает, что некоммерческий сектор Забайкальского края имеет потенциал для развития и полноценного включения в решение социальных проблем Забайкальского края. Основным сдерживающим фактором в этой сфере является недостаточность финансирования проектов, предлагаемых к реализации НКО в Забайкальском крае. Поэтому решение этой проблемы программными методами через участие НКО в грантовых конкурсах краевого уровня является наиболее целесообразным.».
5. Приложение № 1 к государственной программе «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования государственной программы «Совершенствование государственного управления Забайкальского края» изложить в следующей редакции:
6. Приложение № 2 к государственной программе «Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России» признать утратившим силу.
___________